
Copia 

 

 

Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 

 
 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 

 
 

delibera n. 1 
 

 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO NORMATIVO 2023/2025 E ACCORDO 
ECONOMICO 2023.            
 
 
Il giorno 11/01/2024 alle ore 14:25 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore Sì 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, collegato 
in videoconferenza con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante 
ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
BASSO ALBERTO - Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite la presenza nella sede 
istituzionale da parte del Sindaco Basso, del Vice Sindaco Cucinella e degli Assessori Benvenuto, 
Spineto e Debenedetti, presenti come risultanti nel frontespizio, e tramite collegamento in 
videoconferenza da parte del Segretario comunale.  
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 16 in data 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la relativa nota di 
aggiornamento;  

 n. 17 in data 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Rilevato: 

-che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale 
del comparto Regioni-Autonomie Locali per il triennio 2019-2021 e che il suddetto CCNL stabilisce, 
all'art. 79 "Fondo risorse decentrate: costituzione”   

-che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della “performance” vengano determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità 
definite da tale articolo e individua le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 
nonché le risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni 
contrattuali previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta costituzione del Fondo per il salario 
accessorio; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 19.12.2022 con la quale si 
provvedeva alla costituzione della delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative 
sugli istituti rimessi a livello di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 

Viste: 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 78/2023 in data 28.09.2023 ad oggetto: Fondo Risorse 
Decentrate per l’anno 2023. Indirizzi per la Costituzione della "Parte Variabile" e Direttive alla 
Delegazione di Parte Pubblica per la Contrattazione Decentrata Integrativa;   

 -la determinazione n. 60/2023 in data 15.02.2023 del Servizio Finanziario di costituzione del 
“Fondo Salario Accessorio 2003 – PARTE STABILE”.  

-la determinazione n. 403/2023 in data 09.10.2023 del Servizio Finanziario di costituzione del 
“Fondo Salario Accessorio” per la Contrattazione Collettiva Integrativa anno 2023.  
 

Considerato che le Delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno stipulato in data 
22.12.2023 la “Pre-intesa”: 

a) del Contratto Collettivo Decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di 
Arquata Scrivia per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
“performance” – parte economica anno 2023, che si allega alla presente sub. A). 

b) del Contratto Collettivo Decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di 
Arquata Scrivia Triennio 2023-2025 -Parte normativa che si allega alla presente sub. B). 



Precisato che la documentazione costituente le ipotesi di Accordo è stata preventivamente 
trasmessa all’Organo di Revisione del Comune di Arquata Scrivia, ai fini del controllo sulla 
compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio, propedeutico al rilascio da parte della Giunta 
Comunale, quale organo di governo dell’Ente, dell’autorizzazione alla sottoscrizione del definitivo 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo ad opera del Presidente della Delegazione di parte 
pubblica;   

 
Vista la relazioni illustrativa e tecnico finanziaria predisposte dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, allegate alla presente deliberazione Sub. C), ai sensi e per gli effetti della Circolare 
R.G.S. n. 25 del 19.07.2012 e successive integrazioni; 
 

Dato Atto che l’Organo di Revisione ha espresso Parere Favorevole circa la verifica sulla 
compatibilità della Contrattazione Collettiva Decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, ai sensi 
dell'art. 8 comma 7 del CCNL 16.11.2022 con Verbale n. 10/2023 in data 28/12/2023, allegato alla 
presente Sub. D).  

Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.; 
- i CC.NN.LL. del Comparto Regioni/Autonomie Locali; 
- il Codice Civile – Libro V “Del Lavoro”; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente provvedimento 
formulati dai Responsabili dei Servizi interessati a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., che si allegano alla presente deliberazione così a costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese ed ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 

 
2. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premesse quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo, la delegazione trattante di parte datoriale alla 
sottoscrizione definitiva: 
- del Contratto Decentrato Integrativo 2023 – accordo economico – del Comune di Arquata Scrivia, 
la cui preintesa è allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 
- del Contratto Decentrato Integrativo 2023/2025 – Parte Normativa la cui preintesa è allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 
 
3. DI DARE ATTO che sono state redatte le relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria di corredo e 
che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole all’accordo economico definitivo, per 
quanto di competenza (ALL. C e D);  
 
3. DI DARE ATTO che gli oneri relativi ai contratti collettivi decentrati sono finanziati con le 
disponibilità esistenti sugli appositi interventi di bilancio.  

4. DI PORTARE a conoscenza della presente deliberazione le Organizzazioni Sindacali tramite 
consegna di copia della stessa alle R.S.U.; 
 
5. DI TRASMETTERE ai sensi e per gli effetti dell'art. 55 del citato D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., 
recante la modifica all'art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ad avvenuta sottoscrizione,  per 
via telematica all'ARAN entro 5 giorni dalla sottoscrizione, i testi contrattuali con le citate relazioni,  
 



6. DI DISPORRE la pubblicazione su Amministrazione Trasparente sul sito informatico del 
Comune di Arquata Scrivia, ai sensi dell'art. 67, comma 11 della Legge n. 133/2008 di conversione 
del D.L. n. 112/2008 e dell'art. 21, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., della presente 
deliberazione con gli allegati di corredo.  

 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato gli opportuni e conseguenti 
provvedimenti di propria competenza necessari al fine di dare completa attuazione a quanto 
previsto nella presente delibera;  
 
8. DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
9. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza di procedere alla sottoscrizione definitiva dei contratti in oggetto, a sensi e 
per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali). 
 
10. DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 

 straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 

 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 41 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/01/2024 al 27/01/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 12/01/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 12/01/2024 prot. 806 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 12/01/2024 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 11/01/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 12/01/2024 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì _________________________  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale            

      ______________________    
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 1  in data 11/01/2024 


